
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 29.4.2020/p. 6 

1/2 

6) ASSEGNAZIONE E RELATIVA ISTITUZIONE DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE A 
TEMPO DETERMINATO EX D.M. 168 DEL 28.02.2018 

-OMISSIS- 
Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 

UDITA la relazione del Rettore; 
VISTO il Decreto ministeriale 28 febbraio 2018, n. 168 “Piano straordinario 

2018 per il reclutamento ricercatori di cui all’art. 24, comma 3, lettera 
b) della legge n. 240/2010” con il quale sono state assegnati 
all’Università di Foggia € 586.207,00 finalizzati al reclutamento di n. 
10 ricercatori a tempo determinato c.d. di “tipo b”; 

CONSIDERATO che il Senato Accademico e il Consiglio di Amministrazione, nella 
seduta congiunta del 19 dicembre 2018, hanno approvato 
l’assegnazione al Dipartimento di Giurisprudenza di n. 1 posto di 
ricercatore a tempo determinato da coprire mediante l’indizione di 
procedura di reclutamento di cui all’art. 24, co. 3, lett. b), della legge 
n. 240/2010 a valere sulle suddette risorse e sulla scorta della 
proposta formulata dal Consiglio di Dipartimento interessato nel corso 
della riunione del 12.12.2018; 

VISTO il D. Lgs. 29 marzo 2012, n. 49, ed in particolare l’art. 5, comma 5, 
lettera a); 

ATTESO che, in particolare, in base alla richiesta formulata dal Dipartimento, è 
stata approvata l’istituzione e la copertura di un posto di ricercatore 
per il settore concorsuale 12/D2 “Diritto Tributario” – settore 
scientifico – disciplinare IUS/12 “Diritto Tributario”; 

VISTO il D.R. 1480 – 2018, prot. n. 42268 – VII/1 del 20.12.2018 con il quale 
è stato emanato il relativo bando; 

VISTO il D.R. n. 331-2020 (prot. n. 8452 – VII/1 del 02.03.2020) con il quale 
sono stati approvati gli atti della procedura, dai quali non risultano 
candidati idonei a ricoprire il posto in quanto, nonostante la regolare 
convocazione, nessuno dei candidati si è presentato il giorno fissato 
per le prove concorsuali; 

CONSIDERATO che con nota rettorale prot. n. 11300 – VII/2 del 25.03.2020, è stata 
prospettata al MIUR la possibilità di riassegnare le risorse non 
utilizzate a seguito dell’esito della procedura sopra illustrata e che il 
MIUR, per le vie brevi, ha comunicato il proprio parere favorevole in 
merito, anche in vista di una più generale comunicazione che sarà 
inviata agli Atenei in riferimento all’utilizzo di risorse assegnate per 
piani straordinari pregressi; 

CONSIDERATE le esigenze di interesse generale dell’Ateneo di potenziare il corpo 
docente del Corso di Laurea interateneo in “Ingegneria dei sistemi 
logistici per l’agro – alimentare” da soddisfare attraverso la 
riassegnazione del posto in parola al Dipartimento di Scienze Agrarie, 
degli Alimenti e dell’Ambiente e, nello specifico, al settore 
concorsuale 09/C1 -MACCHINE E SISTEMI PER L’ENERGIA E 
L’AMBIENTE settore scientifico – disciplinare ING-IND/08 – Macchine 
a Fluido da coprire mediante espletamento di una procedura ai sensi 
dell’art. 24, comma 3, lettera b), della Legge n. 240/2010; 

PRESO ATTO di quanto esposto dalla prof.ssa Sinigaglia, in qualità di Direttore del 
Dipartimento interessato, in merito alla definizione del profilo didattico 
– scientifico da richiedere per la istituzione del posto; 

VISTA la delibera resa nel corso della riunione odierna dal Senato 
Accademico con la quale è stata approvata l’istituzione del posto in 
parola; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 29.4.2020/p. 6 

2/2 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 
ACQUISITO ogni altro ulteriore elemento, 

DELIBERA 
- di approvare, per gli aspetti di propria competenza, l’assegnazione di n. 1 posto di 

ricercatore a tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b), della Legge 
n. 240/2010 al Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente per 
il settore concorsuale 09/C1 -MACCHINE E SISTEMI PER L’ENERGIA E L’AMBIENTE 
settore scientifico – disciplinare ING-IND/08 – Macchine a Fluido; 

- di autorizzare, per gli aspetti di propria competenza, il Rettore a emanare il relativo 
bando nel rispetto dei limiti minimi essenziali previsti dall’attuale regolamento di 
Ateneo per la chiamata dei professori di prima e seconda fascia per la definizione 
del profilo didattico e scientifico, limitandosi al mero richiamo della declaratoria di 
settore per quanto attiene alle competenze generali e fissando al minimo di 12 il 
numero di pubblicazioni valutabili. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio reclutamento personale docente. 
- C.C.: servizio contabilità e bilancio; 
- direttori dipartimento. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2020-05-25T06:51:54+0000
	ROMEI TERESA


		2020-05-25T09:56:05+0200
	Limone Pierpaolo




